
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 1140/2012-SAGA/SEGUP            
DE 07 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Processo nº 2012/372482.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora MARIA DE FÁTIMA MENDES DOS SANTOS, Psicóloga, 
MF Nº 3195970, sendo 30 (trinta) dias no triênio de 2000/2003 
e 30 (trinta) dias no triênio de 2003/2006, no período de 06.08 
a 04.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1141/2012-SAGA/SEGUP            
DE 07 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico Nº 129696A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.07.2012.
RESOLVE: Conceder 25 (vinte e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor BENEDITO SANTOS MAFRA, Servente, MF Nº 5163285/1 
no período de 17.07 a 10.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1142/2012-SAGA/SEGUP            
DE 07 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Mem. Nº 008/2012-DIPLAM.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora MARIA LUCIDALVA BARATA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, MF Nº 2010488/1 referente ao triênio de 
1999/2002, no período de 03.09 a 02.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1162/2012-SAGA/SEGUP            
DE 13 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico Nº 129983A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 08.08.2012.
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde a servidora 
ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultor Jurídico, MF Nº 
303925/1 no período de 27.07 a 05.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1193/2012-SAGA/SEGUP            
DE 16 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o Mem. Nº 048/2012-SAGA e a PORTARIA Nº 
908/2012-SAGA de 04.07.2012 que concedeu férias a servidora 
MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES.
RESOLVE: Cancelar por necessidade de serviço as férias da 
servidora MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES, Assistente 
Administrativo, MF Nº 55586615/1, que seriam gozadas no 
período de 01 a 30.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1194/2012-SAGA/SEGUP            
DE 16 DE AGOSTO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Processo nº 2012/385874;
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Engenheiro, MF 
Nº 4014/1, referente ao triênio de 2001/2004, no período de 
03.09 a 01.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1161/2012-SAGA/SEGUP BELÉM, 
13 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426249
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Ofício nº 364/2012-GAB/IESP e folhas de 
freqüência do mês de agosto e setembro/2009;
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 376/2009-DG/SEGUP que 
concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
LUIZ CARRERA DE LIMA, Assistente de Informática, no período 
de 01.08 a 29.09.2009;
RESOLVE: I – Retifi car de 60 (sessenta) dias para 30 (trinta) 
dias e o período de 01.08 a 29.09.2009 para 01 a 30.09.2009 a 
concessão da Licença Prêmio.
II – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ LUIZ 
CARRERA DE LIMA, Assistente de Informática, MF Nº 2099951/1, 
referente ao triênio de 96/99, no período de 03.09 a 02.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426135

PORTARIA: 1011
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541931461/ARI ROGERIO OLIVEIRAS. (SD/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426148

PORTARIA: 1012/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541849991/ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES (SD/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 13/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426155

PORTARIA: 1015/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54207841/ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (MAJ/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426160

PORTARIA: 1016/12SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426165

PORTARIA: 1017/12SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54279911/MARCOS CLEISON BARROS MARTINS (2º SGT/BM) 
/ 4.0 diárias (Alimentação) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426168

PORTARIA: 1018/12SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572224481/MARCUS VINICIUS DA SILVA (SD/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº130/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 20 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425843
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 013/2012-GAB/CGPC, de 21/05/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.163 de 23/05/2012, para apurar o teor 
do Ofício nº 272/2012-CRSP, de 17.05.2012, subscrito pelo 
DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional do Sudeste do 
Pará, por meio do qual comunica que a realização de operação 
policial para investigar tráfi co de drogas no município de Marabá, 
no dia 16/05/2012, culminou com o baleamento e morte de 
WELLINGTON GUTEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA, cuja 
autoria é atribuída, em tese, ao servidor FRANCISCO BISMARCK 
BORGES FILHO - Delegado de Polícia Civil, fato objeto de 
apuração através do Inquérito Policial nº 184/2012.000738-0/
SUNM, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 304/2012-DGPC/
DIVERSOS, de 13/08/2012, que substituiu a DPC Izabel Pereira 
Gomes, pela DPC Indira Fernandes Ferreira Gomes, para atuar 
na Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 424/2012-DGPC/
REMOÇÃO, que removeu o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS, Delegado de Polícia Civil da Divisão de Polícia 
Administrativa para a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:a necessidade de efetuar a substituição dos 
servidores supracitados;
RESOLVE:I–DESIGNAR as servidoras HELVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO,  ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS e INDIRA 
FERNANDES FERREIRA, Delegados de Polícia Civil, para atuarem 
na comissão designada pela PORTARIA Nº 013/2012-DGPC/PAD, 
de 21/05/2012, como Presidente e membros, respectivamente, 
para continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº131/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 20 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425850
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 052/2011-DGPC/PAD, de 27/10/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.039 de 21/11/2011 e ainda dos autos 
de IPL nº 017/2011.000003-7, capitulação penal provisória 
artigo 33, da Lei nº 11.343/2006 e artigo 288, caput, do CPB, 
instaurado sob a presidência do DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA 
COSTA, objetivando investigar a existência de rede criminosa 
voltada para a prática de crimes de tráfi co de entorpecentes e 
de associação ao tráfi co de drogas nas circunscrições policiais 
de Tucuruí e Breu Branco, condutas, em tese, atribuída aos 
servidores DONATO GONÇALVES DA COSTA, RAIMUNDO NONATO 
PINHEIRO JUNIOR, RONALDO FREITAS DE MELO e SÉRGIO 
HENRIQUE SANTANA DA COSTA – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 304/2012-DGPC/


